

Referat fra generalforsamling i seniorklubben 60+, Trelleborg golfklub, Slagelse, torsdag den 10. april 2014.

Formanden (Erik Thomsen) bød velkommen og foreslog Per Schleiter som dirigent og Jens Mortensen som referent.

Disse blev godkendt.

- a. Dirigenten konstaterede at generalforsamlingen var indkaldt med lovligt varsel.
- b. Formanden aflagde herefter beretning, denne blev godkendt uden bemærkninger. se særskilt.
- c. Regnskabet var udleveret ved starten. Det blev gennemgået af kasseren (Erik Jelstrup) og godkendt uden bemærkning.
- d. Kontingent: Der forelå et forslag fra Karin Dyreborg om nedsættelse af kontingentet til 225 kr og ikke give så meget tilskud til festerne. Forslaget gav anledning til en del debat: Kirsten Dalsgaard anfører at Karin D har bedt om skriftlig afstemning. Dirigenten bad om stillingentagen fra generalforsamlingen og konstaterede at der kun var 2 stemmer for skriftlig afstemning, vedtægterne kræver mindst 3, så forslaget bliver sat til afstemning ved håndsoprækning. Palle Hansen kan følge KDs argument og vi bør diskutere tilskuddet til afslutningsfesten. Knud Simonsen anfører at festen er godt besøgt, måske på grund af tilskuddet. Erik Thomsen anfører at bestyrelsen mener at det sociale element er vigtigt, derfor billige fester. Kirsten Dalsgaard spørger om der er max deltagerantal i Ottestrup. ET bemærker at der ikke har været afviste. Erik Jelstrup anfører at æf betaler fuld pris, og der var 76 ud af 110 mulige der deltog sidst. Benny Petersen beder om man prøver at få festen lagt i klubhuset/restauranten. Leif Leonell foreslår også afslutningen lagt i restauranten i klubhuset, vi bør bakke op om den. Per Schleiter bemærker at det sociale er vigtigt, og at der kan være nogle der ikke har råd til at komme til festen hvis prisen forhøjes på grund af tilsvarende kontingentnedsættelse, hvorfor han anbefaler at kontingentet fastholdes.

Ved afstemningen stemte 8 for forslaget, medens 45 stemte imod, 9 undlod at stemme.

Konklusionen er at bestyrelsens forslag om kontingent på 300 kr pr helår blev vedtaget.

- e. Indkomne forslag.

Knud Simonsen foreslår der ikke er begrænsning af antal jern i baggen i vintersæsonen. Kirsten Lichtenberg mener vi er ved at blive gamle, så vi skal nøjes med at bære en let bag. Steffen Schroll anfører det stadig er valgfrit, medens Kirsten Dalsgaard ikke mener det er rimeligt med forskel. Leif Leonell fortæller der skal lægeerklæring til for at få køretilladelse om vinteren. Palle Hansen støtter KS forslag. E T fortæller har får lige mange point hvad enten han spiller enkeltmatch eller har 7 eller 14 jern i baggen. E Jelstrup anfører at ved en match bør gives lige betingelser.

Afstemning: For K S forslag stemte 28, imod forslaget stemte 27, 11 undlod at stemme. Dirigenten anførte at forslaget således er vedtaget med "overvældende" flertal.

Anne Schroll trækker sit forslag da det er behandlet.

f. Vag til bestyrelsen:

På valg er: Birthe Mortensen, Erik Jelstrup og Erik Thomsen. Alle blev genvalgt uden modkandidater.

Som suppleanter blev: Frede Jensen (1) og Henning Søndermølle(2) valgt.

g. Revisor: Frede Jensen ønsker ikke valg da han som suppleant er medarbejder i bestyrelsen.

Som ny revisor blev Henrik Holten valgt uden modkandidat, Jens Mortensen fortsætter som suppleant.

h. Eventuelt: Leif Leonell: endnu engang opfordrer han til at vi holder festerne her i klubhuset.

Erik Thomsen svarer at vi overvejer det kraftigt nu vi har fået så god ledelse i restauranten.

Hans Frandsen og Frode Jensen: Der var problemer omkring afviklingen af Sct Hans festen sidste år, idet de var flere der ikke nåede ind til maden før den var spist. Erik Thomsen svarer at vi har lært af det, festudvalget har lyttet .

i. Dirigenten takker for god ro og orden under generalforsamlingen.

Referent: Jens Z Mortensen

Dirigent: Per Schleiter